



РЕЗЮМЕ

За неделю с 17 по 23 августа на потребительском рынке инфляция составила 0,1%. Основной вклад в инфляцию внесла динамика цен на непродовольственные товары (+0,2% после +0,1% недель ранее) и продукты питания за исключением плодоовощной продукции (+0,3%, рост на +0,1% в течение двух предшествующих недель). При этом темпы роста цен на бензин замедлились, но остаются повышенными (+0,3% после +0,4% недель ранее). Сдерживающее влияние продолжает оказывать сезонное снижение цен на плодоовощную продукцию.

Потребительская инфляция с 17 по 23 августа

1. На потребительском рынке, по еженедельным данным Росстата, за неделю с 17 по 23 августа инфляция составила 0,1% (дефляция на -0,01% недель ранее), с начала месяца цены выросли на 0,07% (в 2020 г.: с 18 по 24 августа снижение на -0,04%). В годовом выражении инфляция составила 6,68% г/г по состоянию на 23 августа.

2. В продовольственном сегменте инфляция составила 0,06% (снижение на -0,2% недель ранее) за счет роста цен на продовольственные товары за исключением плодоовощной продукции (+0,3% после 0,1% недель ранее). На плодоовощную продукцию сезонное снижение цен продолжается (-1,7% н/н после снижения на -2,0% н/н недель ранее).

3. Непродовольственная инфляция за неделю с 17 по 23 августа ускорилась до +0,2% после роста на +0,1% недель ранее. Давление на ценовую динамику продолжает оказывать удорожание товаров с высокой импортной составляющей (легковые автомобили и электро- и бытовые), вместе с тем на строительные материалы цены не изменились. На бензин темпы роста цен замедлились (+0,3% после 0,4% недель ранее).

4. В сфере туристических и регулируемых услуг зафиксирована околонулевая инфляция (+0,03%, +0,1% недель ранее). Замедлились темпы роста цен на услуги зарубежного и отечественного туризма (+0,4%, после +1,7%, +0,1% после +0,6%, соответственно).

Мировые рынки

5. На мировых рынках продовольствия в августе выросли цены на пшеницу, сахар, подсолнечное масло и мясную продукцию (на 1,5–21,3%) на фоне повышенного спроса импортеров и негативных прогнозов производства в основных странах – экспортерах.

Пшеница в США подорожала с начала месяца на 2,3%, во Франции – на 21,3%, в порту Новороссийска – на 19,0% (в июле – подешевела на 0,3; 2,2 и 2,5%). Цены на сахар-сырец и белый сахар выросли на 9,3 и 7,5%, а экспортная цена российского подсолнечного масла – на 5,2% (после снижения на 2,7% месяцем ранее).

В то же время стоимость семян подсолнечника в портах Черного моря в августе снизились на 10,1% (после стабилизации в июле) благодаря ожиданиям хорошего урожая этой культуры в России. Схожую динамику продемонстрировали цены сои и соевого масла, которые понизились (на 8,5% и 10,0%) на фоне улучшения погодных условий для выращивания сои в США.

6. На рынках удобрений в августе цены резко скорректировались вниз после бума в июле. Азотные и смешанные удобрения подешевели на 4,2% и 2,6% (в прошлом месяце – выросли на 14,6% и 5,5%). Цена калийных удобрений стабилизировались (после повышения в июле на 21,6%).

Снижение цен было обусловлено сезонным сокращением спроса со стороны крупных импортеров и низкой активностью трейдеров в ожидании нового закупочного тендера в Индии.

7. На мировом рынке черных металлов продолжились понижательные тренды прошлого месяца вследствие расширения предложения металлопродукции, наряду с ослаблением спроса со стороны Китая.

Импортные цены на металлолом в Турции и экспортные цены в России понизились на 4,1 и 13,8% (в июле – на 3,0 и 7,0%). Фьючерсы на арматуру в Лондоне подешевели на 4,2% (месяцем ранее – подорожали на 0,3%). Стоимость экспорта российского горячекатаного и холоднокатаного проката снизилась на 1,1% и 3,2% (в июле – на 10,1 и 8,8%).

О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ С 17 ПО 23 АВГУСТА 2021 Г. (РОССТАТ)

	2021 год						2020 год (на 24 августа)		
	на 23 августа (г/г)	с начала месяца	17 - 23 авг	10 - 16 авг	на 23 августа (с нач. года)	июль (М/М)	с начала месяца	с начала года	август (М/М)
Индекс потребительских цен	6,68	0,07	0,10	-0,06	4,58	0,31	-0,14	2,84	-0,04
Продовольственные товары	8,16	-0,34	0,06	-0,14	4,64	-0,50	-1,05	3,17	-0,77
- без плодоовощной продукции	7,97	0,56	0,30	0,11	5,23	0,43	0,21	2,77	0,25
- плодоовощная продукция	9,57	-6,79	-1,69	-2,00	0,47	-6,87	-10,10	7,16	-8,30
Непродовольственные товары	7,80	0,57	0,20	0,07	5,37	0,77	0,36	2,44	0,41
- без бензина	7,94	0,51	0,18	0,03	5,25	0,78	0,37	2,49	0,43
- бензин автомобильный	6,70	1,02	0,31	0,37	6,24	0,70	0,22	2,10	0,26
Услуги (туристические и регулируемые)*	4,65	0,00	0,03	0,12	4,43	1,46	0,05	2,83	0,27
Услуги (июль)	3,83	-	-	-	3,53	0,88	-	-	
Основные социально значимые продовольственные товары									
Мясо и птица									
Говядина	9,49	1,34	0,64	0,26	7,51	0,42	-0,04	3,18	-0,06
Свинина	10,43	2,07	0,62	0,93	10,27	0,71	1,30	2,98	1,66
Куры	19,76	0,44	0,30	0,08	15,95	0,42	-0,30	-0,46	-0,24
Баранина	13,65	0,68	0,23	0,16	13,01	-0,20	0,52	0,82	1,04
Хлеб и хлебобулочные изделия, крупы, мука									
Рис	1,33	0,26	0,29	0,07	2,28	0,43	0,03	13,54	-0,11
Мука	8,77	0,33	0,21	-0,05	4,11	0,47	0,13	9,08	0,09
Хлеб	7,12	0,23	0,17	-0,09	3,52	0,55	0,56	4,18	0,57
Крупа гречневая	16,00	0,42	0,10	0,23	10,76	1,04	-0,01	34,93	-0,16
Пшеница	-7,40	-0,58	-0,60	-0,12	-3,18	-0,10	-1,17	-6,12	-1,55
Прочие продовольственные товары									
Вермишель	8,46	0,53	0,51	-0,36	5,16	0,56	0,16	8,77	0,17
Чай	4,96	0,48	0,17	0,18	3,46	-0,07	0,54	7,32	0,57
Сахар	39,20	0,28	0,16	0,00	3,48	0,48	1,90	22,41	2,79
Молоко	3,77	0,14	0,15	-0,09	2,43	0,30	-0,15	0,87	-0,03
Соль	2,08	0,61	0,07	0,21	2,50	0,84	0,29	5,72	0,23
Масло подсолнечное	27,28	0,26	-0,02	0,08	5,69	0,44	0,33	4,57	0,26
Масло сливочное	4,88	0,25	-0,03	0,07	3,16	0,29	0,30	2,45	0,28
Рыба	13,72	-0,82	-0,38	-0,53	6,67	0,47	0,05	-0,10	0,21
Яйца	16,26	-2,45	-0,77	-0,64	-10,49	-2,17	-0,72	-11,38	-0,97
Фруктовоовощная продукция									
Лук	17,65	-0,68	-0,32	0,09	27,49	-8,09	-11,46	17,02	-14,86
Капуста	61,47	-0,28	-0,46	-0,62	95,16	10,80	-7,01	18,05	-9,23
Огурцы	5,26	-10,64	-0,68	-3,91	-52,28	-19,49	-8,15	-40,09	-9,69
Яблоки	-14,83	-1,88	-1,08	-0,49	6,73	0,91	-9,61	49,56	-11,94
Томаты	5,15	-11,76	-1,70	-3,40	-40,48	-17,91	-12,16	-32,51	-15,59
Картофель	32,55	-11,92	-1,91	-3,93	37,01	-20,29	-15,19	37,62	-19,61
Морковь	40,02	-24,68	-7,51	-7,57	71,09	-4,56	-7,02	59,47	-9,14
Основные непродовольственные товары									
Медикаменты	6,21	0,01	0,40	-0,23	2,55	0,34	0,30	5,99	0,28
Бензин	6,70	1,02	0,31	0,37	6,24	0,70	0,22	2,10	0,26
Автомобиль отечественный	13,38	0,31	0,12	0,17	10,04	2,44	0,03	6,20	0,20
Автомобиль иностранный	14,80	0,60	0,12	0,14	9,17	1,11	0,65	4,93	0,67
Строительные материалы	-	0,04	0,00	-0,14	25,83	5,14	-	-	0,42

*по сопоставимому перечню услуг

О МИРОВЫХ ЦЕНАХ С 17 ПО 23 АВГУСТА 2021 Г. (АГЕНТСТВО «БЛУМБЕРГ»)

	2021 год									2019
	с начала августа	23.08.2021	17.08.2021	17 - 23 августа	10 - 16 августа	август (с нач. года)	июль (м/м)	июнь (м/м)	май (м/м)	
Продовольствие										
Пшеница (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	2,3	264	270	-2,0	4,6	12,4	-0,3	-6,0	6,7	14,6
Пшеница (Новороссийск 12,5% FOB), долл./т	19,0	295	273	8,1	3,8	11,7	-2,5	-6,7	6,7	21,1
Пшеница (Франция Eurohex 1 мес фьючерс), долл./т	21,3	321	288	11,6	8,2	22,3	-2,2	-7,1	-0,1	23,0
Индекс пшеницы (Черное море, FOB)	5,2	257	245	5,0	0,5		-1,6	4,6	-10,6	
Кукуруза, (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-1,6	212	220	-3,6	2,8	11,2	-10,0	-3,6	13,7	24,8
Белый сахар (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	7,5	479	501	-4,4	6,0	11,3	0,0	-3,1	2,5	17,2
Сахар-сырец (Межконтинентальная биржа США 1 мес фьючерс, №11), долл./т	9,3	432	441	-2,2	2,2	26,4	2,9	0,1	5,9	15,4
Семена подсолнечника (ЮАР 1 мес фьючерс), долл./т	2,5	651	651	0,0	2,8	6,8	0,8	-5,0	7,1	43,7
Семена подсолнечника (Черное море FOB), долл./т	-10,1	558	558	0,0	-3,9	-12,9	0,0	-8,1	4,0	75,3
Подсолнечное масло (Россия FOB), долл./т	5,2	1315	1300	1,2	3,6	7,8	-2,7	-18,8	-0,1	59,5
Подсолнечное масло (Украина FOB), долл./т	3,2	1280	1290	-0,8	4,5	4,1	-5,6	-18,8	-0,8	58,7
Соевые бобы СВТ (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-8,5	475	503	-5,5	-4,9	-1,6	-2,6	-7,0	7,5	39,5
Соевое масло (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-10,0	1306	1379	-5,3	-3,2	36,7	0,9	-2,6	15,5	25,6
Канадский рапс ICE (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	2,5	692	726	-4,7	3,5	40,8	4,5	-11,3	14,1	36,9
Рапсовое масло (Голландский FOB), долл./т	8,2	1510	1511	-0,1	9,9	42,3	-6,0	-5,1	17,1	10,3
Пальмовое масло (Роттердам CIF Малайзия/Индонезия), долл./т	-0,4	1270	1270	0,0	8,1	21,0	6,6	-12,2	8,3	28,8
Оливковое масло (Испания спот), долл./т	-1,0	3781	3772	0,3	0,5	23,7	-2,8	-2,9	12,1	23,6
Оливковое масло (Италия спот), долл./т	-1,0	4373	4362	0,3	0,5	207,7	-1,8	2,0	6,7	-49,4
Говядина (США спот), долл./т	1,5	5413	5364	0,9	0,3	20,1	-1,6	3,2	6,6	-13,6
Цельная курица (спот, МВФ), долл./кг						28,4	-0,9	1,0	4,8	-17,3
Удобрения										
Калийные (хлорид калия), США спот, долл./т	0,0	550	540	1,9	-1,8	124,5	21,6	26,6	7,5	5,6
Калийные (хлорид калия), Балтика спот, долл./т	0,0	220	220	0,0	0,0	15,8	0,0	0,0	1,7	-18,8
Смешанные (моноаммоний фосфат), Бразилия	-2,6	750	760	-1,3	-2,6	80,7	5,5	15,2	1,6	39,3
Азотные (мочевина), Россия FOB, долл./т	-7,7	418	443	-5,6	0,0	71,8	8,4	17,3	7,2	15,2
Азотные (мочевина), Египет, долл./т	-4,2	455	472	-3,6	0,0	61,3	14,6	10,3	-1,0	19,5
Черные металлы										
Прокат горячекатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-1,1	910	915	-0,5	-2,7	26,0	-10,1	-3,1	15,2	51,1
Прокат холоднокатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-3,2	1070	1090	-1,8	0,0	28,9	-8,8	6,3	17,7	56,5
Арматура (Лондон), долл./т	-4,2	690	693	-0,4	-0,3	16,3	0,3	-2,6	17,0	34,3
Арматура (Черное море FOB), долл./т	-0,7	720	720	0,0	0,0	13,8	-2,3	-1,5	19,9	43,6
Металлолом (Турция), долл./т	-4,1	450	453	-0,6	-1,3	-5,8	-3,0	0,6	15,6	58,9
Металлолом (Россия), долл./т	-13,8	318	322	-1,5	-0,8	-3,6	-7,0	14,2	6,8	33,6